em embalagens individuais de papel na cor branca, no tamanho mínimo de 10 x 

12cm,seguindo todas as exigências da vigilância sanitária, incluindo pessoal 

uniformizado(1 operador ), despesas com transporte, mobilização, desmobilização, 

período de trabalho 6 horas. capacidade para servir 2.500 (dois mil e quinhentos) sacos 

de pipoca. 

3.5.2 A prestações de serviços no preparo de algodão doce: algodão doce feito na hora, 

servido por pessoal uniformizado (1 funcionário para operar a máquina), para uso tanto 

no lugar aberto ou coberto. incluso todo o material necessário, algodão doce produzido 

com açúcar cristal em palitos de bambu com acabamento redondo no tamanho mínimo 

de 30 cm. período de trabalho: 6 horas quantidades de maquina: 01 (uma), capacidade 

para servir 2.500 (dois mil e quinhentos) algodão doce 

3.5.3 A empresa deverá utilizar, na confecção de algodão doce e pipoca, equipamentos 

em bom estado de conservação, devidamente higienizados, bem como fornecer insumos 

próprios e de qualidade, dentro do prazo de validade e armazenados de forma adequada

[...]

4.1 O embasamento legal da presente contratação direta, é por dispensa de licitação, 

fundamentada no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, 

que diz ser dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

62.725,59 (Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos.) no caso de outros serviços e compras; 

4.2 A presente contratação será dispensada de apresentação de Estudo Técnico 
Preliminar, nos termos do inciso I, do artigo 72, da Lei nº 14.133/21; 

4.3 Considerando ainda que o Plano Anual de Contratações não foi formalizado, a